Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 713/2023 - SG FEMERA MUNICIPAL DE|
. ] BÁRBARA DOESTE

Santa Bárbara d'Oeste, 04 de setembro de 2023. oR DATA:
   04/09/20232º HORA: 15:46 EN)

Ref.: Resposta do Requerimento nº 732/2023 SG RespostaNE Tas Reguerimento NETôST202:
Autoria; Secretaria Mun

em Assunto: R
Unidade Básica d ÚE a de Saúde UBS) São

p=» Francisco Dr José Togeiro deSenhor Presidente,
Q Chave: 358BBNobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 732/2023, de autoria do Nobre Vereador
Nilson Araújo, aprovado por esse Egrégio Plenário na 29º Reunião Ordinária, realizada no
dia 15 de agosto de 2023, informamos:

1 - Sim, a Unidade trabalha com Acesso Avançado.
2 - Das 07h00 às 16h30.
3 - O acolhimento com a Enfermeira é de segunda a sexta-feira, das 07h00 às

12h00.

4 - Os bairros atendidos são Jardim São Francisco, Jardim Paraíso,
Barreirinho, Parque Eldorado, Acampamento Presbiteriano, Santa Inês e Santa Rita.

5 - Existem 50327 mil prontuários Ativos. Passam semanalmente pela Unidade
cerca de 500 pacientes e, mensalmente, em torno de 1700 à 2000 mil pacientes.

6 - De Segunda a Sexta-Feira, das 07h00 às 12h00. Na eventual falta de
algum medicamento, o paciente que necessita da medicação pode conversar com o
médico prescritor para avaliação e eventual substituição pelos medicamentos fornecidos
pelo Município ou os fornecidos através do Programa Farmácia Popular.

7 - Para aquisição de fraldas o usuário deve procurar o serviço social da
Unidade de referência para ser realizado cadastro de solicitação deste insumo. Após
validação deste, o usuário é inserido na planilha de dispensação da Unidade (podendo
ser retirada apenas na UBS de referência). No caso de dispensação de medicamentos,
os munícipes podem retirar a medicação nas farmácias das unidades de todos os
territórios.

8 - Não.

9 - Atualmente a unidade conta com 4 Generalistas, 1 Pediatra, 1

Ginecologista, 2 Enfermeiras, 2 Recepcionistas, 2 Técnicas de enfermagem, 1 Auxiliar de
Enfermagem, 2 Dentistas, 5 Agentes Comunitários de Saúde, 1 Farmacêutica, 1

Assistente Social, 1 Auxiliar de Limpeza e 1 Gerente.
10 - A unidade conta com atendimentos pediátricos de Segunda-Feira de

manhã e Terça-Feira na parte da tarde, mas os pacientes podem passar por acolhimento
com a Enfermeira qualquer dia da semana, para que ela avalie e oriente.

11 - A unidade conta com dentista no período da Manhã e da Tarde. É
ofertada 1 vaga de urgência no período da manhã e 1 vaga no período da tarde.

12- Não.
13 - O Pré-Natal é realizado da seguinte maneira com a Enfermeira: 12

CONSULTA PRE NATAL de quarta-feira a partir das 11h00, 22 CONSULTA PRÉ NATAL
de quinta-feira a partir das 11h00 e 32 CONSULTA PRÉ NATAL de sexta-feira a partir das
11h00. Com horário agendado na 1º CONSULTA PRÉ NATAL, a enfermeira solicita todos
os exames necessários, tanto para a mulher quanto para o homem. O PRÉ NATAL com o
ginecologista é de Quinta-feira a partir das 07h00, com Horário agendado.

14 - No mês de julho/2023, a unidade contou com 165 absenteísmos. No
primeiro semestre de 2023 foram 1306 absenteismas.. || e

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (19) 3455-8000

Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

(Fis. 02/02 - Ofício nº 713/2023 - Requerimento nº 732/2023)

15 - De Terça e Quinta-feira das 08h30 às 14h30.
16 - Segunda à Sexta-feira das 07h30 às 12h00.
17 - Os usuários são orientados sobre o horário de funcionamento da UBS,

sendo possível serem atendidos no período da tarde, tanto quanto no período da manhã.
Já com relação ao número de pacientes atendidos por hora, em média, 03 por hora.

18 Não.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

JOEL CARDOSO

Secretário Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
PAULO CESAR MONARO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste-SP | Fone (19) 3455-8000